Di Franza. Vene lettere di 18 et 19 da Stampes di li oratori. Primo: come haveano abuto a dì 18 audientia de li quatro deputati, do episcopi et do baroni, *videlicet* monsignor di Lignè et monsignor ... et che volendo nostri oratori la resolution dil re, quelli volseno *iterum* li oratori replichasse quello haveano exposto a la majestà regia, volendo che nostri dimandasse quello voleano. Et disseli, l'opinion dil re era ad rehaver il stato suo di Milano et il reame de Napoli, et molto più ateseno al stato di Milano che *de jure* era di sua majestà, perhò voleano intender quello volea far la Signoria, e l'ajuto li voleano dar. Et a questo li oratori risposeno non haveano altra comissione cha di rescriver etc. Et poi, a dì 19, fono dal re con li quatro deputati, et parlono insieme, et il re voleva pur intender da l'horo la opinion nostra. Et cussì steteno in parlamenti senza conclusion.

Item, nostri dimandono una lettera che in mar e in terra nostri potesse negociar, et il re li rispose: «Adatemo l'alianza, che questo presto si farà.»

Item, che il ducha di Lorena dimostrava esser molto amico di questa Signoria. Et scriseno lettere in zifra di certo parlamento con lui fato.

Item, che l'orator dil papa et di fiorentini *continue* tramavano contra la Signoria nostra.

Item, che in Marseja si armava certe nave per condur il fiol dil papa cardinal di Valenza in Franza, che 'l re lo vuol maridar.

Item, che era zonta la dispensation dil papa, *videlicet* citata la raina, et era stà comessa a certi prelati lì in Franza, et par che la raina moglie dil re non consentiva di separarsi, et che la raina vechia, di Stampes era partita per andar in Bertagna, che da quei populi era molto desiderata, et che il re, il zorno sequente, si partiva di Stampes per ritornar a Paris.

[1061] *Item*, che il re di romani non era contento di la pace fata con il fiol ducha di Bergogna, et havia fato certo danno a quelli confini, la qual cossa si diceva feva a compiacentia dil ducha di Milano.

Item, che Zuam Piero Stella secretario nostro partiva, justa la licentia abuta, per ritornar in questa terra. *Conclusive*, di Franza nulla vene di conto, perché è da judichar il re esser in qualche pensier, prima per le sue noze, poi per li oratori de' fiorentini che *continue* tramavano in favor loro con li consultori regii non si facesse licentia niuna con venitiani etc.

Item, dil Triulzi di Aste, vene lettere et la copia di una li scrisse il re di Franza, dicendo ben di venitiani, et come carezava et honorava li nostri oratori. Et è da saper, questo Triulzi fo condotto; ma lui disse: «Sarò, volendo far guerra al ducha di Milano; ma non volendo far, io non voglio disponer de mi, né acetar il partito, per convegnir difender quelli che io li voglio ruinar, ch'è il ducha di Milan, *ergo* etc.

[1498 08 29]

A dì 29, el zorno di San Zuane Digolado, fo mandato patricii per li oratori di fiorentini che venisseno in collegio ad haver la risposta. Et cussì andono Polo Capelo cavalier, Marco Dandolo dottor et cavalier, Zuam Badoer dottor et altri. Et cussì intrati in collegio, mandato fuora gli altri, restono li oratori et quel Nicolò Caponi, el qual fo fiol di Pier Caponi morto in questa guerra di Pisa in campo l'horò. El principe expose quanto era stà decreto nel senato, et fu leto per Gasparo da la Vedoa secretario quello haveano preso in pregadi di responderli. Et poi Guido Antonio Vespuzi parloe, volendo excusarsi, et che la Signoria nostra havea abuto mala informatione di fiorentini, et che questa risposta li piacevano, et che scriveriano a Fiorenza, et quello li soi signori li cometeriano, exequiriano. Et cussì per el principe fono invidati la matina sequente a l'aniversario suo, che va in chiesa di San Marco, fa dir una messa al patriarcha, dona 25 ducati di oferta, et celebra tal zorno, perché in tal zorno, zà anni 12, fue creato principe. Et li oratori dicti risposeno veriano volentieri.

Adoncha, a dì 30, la matina, esso principe nostro serenissimo, vestito di restagno d'oro vene in chiesa con il patriarcha, oratori di Spagna, Napoli, Milan, Fiorenza et Ferara, et con una bellissima compagnia di senatori vestiti tutti di color e parte di seda, et veneno cussì a compagnar, acciò dicti fiorentini vedesseno, che in efecto è gran magnificentia a veder, el nostro principe insieme con [1062] tanti patricii. Et in questo zorno fo scoperto l'orologio dorado etc.

[1498 08 29]

A dì 29 dito, fo preso parte in pregadi che Domenego Malipiero proveditor di l'armada dovesse *immediate* venir al governo di Pisa et di quella citade. Et Piero Duodo proveditor in campo dovesse rimaner, et che di le galie dovesse far come meglio a lui pareva, o farle tirar et star in le Foze et in Arno, overo poner uno vice proveditor etc.

Item, perché la galia sua era zà mexi 40 che era fuora et li galioti non voleano più star, perhò fu preso di far il zorno sequente gran consejo, et far in suo loco proveditor di l'armada. El qual, la dominicha sequente, dovesse poner bancho, et subito andar via con la galia che armerà in questa terra, et tuor una dalmatina che li darà Nicolò da cha' da Pesaro proveditor è in Arzipielago, et con dite galie vadi verso Pisa, et quelle vechie vengino a disarmar. Et cussì, a dì 30, fo consejo, et electo Simon Guoro era stà podestà et capitano in

Cao d'Istria, et avela in scrutinio di 3 balote, et poi di 13 da Pier Soranzo era stà proveditor a Otranto, fo di sier Vetor cavalier e procurator, et in gran consejo rimase dal ditto di ... ballote. Et cussì acceptoe.

[1498 08 30]

A dì 30, fo pur pregadi, et stetenò fino hora una di nocte. Et le cosse non andavano bene di Pisa. Fiorentini erano grossi. Haveano in campo l'horò homeni d'arme 600, 700 balestrieri et zercha 10 milia fanti, et nostri non erano per la mità. Et vene lettere di ... di Piero Duodo proveditor, date pur in borgo di Pisa, el qual dimostrava haver gran paura. Et che da poi che quelli cinque bombardieri li vene davanti con le man tagliate, ebbe gran timor, et non ussiva etc. Et par che, volendo far che le zente ussisse fuora, Marco da Martinengo governador, né quello governa le zente dil ducha di Ferrara, *videlicet* conte Albertin Boscheto, non volseno montar a cavalo.

Item, che havia mandato Zuam Griego capo di 100 balestrieri et fidelissimo nostro in Cassina.

Item, che i nimici fevano sora uno monte che signoriza el bastion di Vico uno altro bastion, el qual compito che 'l sia, subito haverà el bastion di Vico, et poi verano a campo a Vicopisano, nel qual era Giacomo da Sovergnam condutier, Giacomo di Tarsia capitano di le fantarie, et altri contestabili etc. L'orator pisano mandato a Pisa a confortar quelli populi et portarli danari, zà è in camino, e sarà ivi.

Dil ducha di Urbin si have lettere di Piero [1063] Marzelo proveditor molto veloce, zonte a hore 18, date ad Augubio a dì 29 a hore 24, portate per uno suo stafier venuto perhò a cavalo. Nara come, a dì 28, partì col ducha di Urbin. Alozò la sera a Cai, *demum* quel zorno ivi zonseno ad Augubio, et stariano 3 zorni ad aspettar le zente sono per il paexe, et ivi fariano la massa.

Item, che l'ha buto una lettera dil signor Zuam Paulo Bajon da Perosa, che è mia 10 di Augubio, come li notificava, in risposta di una scritali per il ducha che li dimandava il passo, come lui era acordato con fiorentini et con il ducha de Milano et non era per darli il passo per haver abuto comandamento cussì, *imo* di tajarli le strade etc. Siché non si pensasse di far quella via.

Item, che esso proveditor havia scritto una lettera ad Astor Bajon ch'è condotto con nui notificandoli li facesse preparar il passo e alozamenti, et questo fece per haver risposta. Et essendo condotto con nui con do altri Bajoni, è da judichar questi tre porano più cha Zuam Paulo. *Tamen*, che havia consultato col ducha qual via avesse a tenir, o questa et tuorli il passo per forza, *licet* sia vie pericolose et strete, overo andar per alcune terre di la Chiesa che slongerìa cinque zornate di camino, et poi andar su quel di Siena. Et ancora non havia alcun aviso dil Sagudino era ivi andato secretario, et judichava da' senesi haveria il passo.

Item, come el ducha rechiedeva qualche cavalo de' stratioti che buono saria per far corer et veder, s'è de' passi come far star i nimici, et chi se volesseno mover, bassi.

Item, dimandò corieri etc. Et cussì, a dì dito, fo decreto subito mandarli 100 stratioti di quelli sono a Ravena, et scritto lettere a Ravena che *statim* el podestà et proveditor li debino mandar.

Et è da saper, che eri zonzeno a Lio cavalli 60 de stratioti venuti da Napoli di Romania con gripi per l'horò nolizati a la ventura quivi per haver stipendio, et andar a la guerra al avadagno. Siché l'horò medemi vieneno senza mandarli a tuor, come si facea. *Tamen*, questa venuta alcuni la biasimava, perché non erano homeni electi et de quelli *fortasse* che ivi havesseno domicilio, moglie e figlioli, *ergo* etc.

Da Milano, vene lettere di Marco Lipomano orator nostro. Chome el ducha era ritornato da Novara a Vegevene, et havia mandato per tutti li oratori, *videlicet* Maximilian, Spagna, Napoli, Fiorenza et Ferara et non il nostro, et havia fato uno consulto, et *immediate* ritornono a Milam.

Item, che 'l ducha andava a sparvier, ma [1064] lavorava sotto aqua con molti signori, et *dicitur* el scrisse a Bologna a misier Zuane Bentivoy che si 'l prometeva suo fiol cavalchasse fuora dil suo a' danni de' fiorentini, lui meteria li Malvezi soa parte adversa in Bologna.

Item, che 'l ducha mandava alcuni balestrieri verso Fiorenza.

Da Pisa. Lettere di 27, date ne li borgi. Pur il sumario è questo. Li nimici sono ancora in Buti qual presero i zorni passati, et hanno fato uno bastion sul monte di la Dolorosa a l'incontro di la Veruca, et lì tengono quelli monti con gran numero di fanterie, et se dice hanno fato spianate su dito monte, et conducono le artigliarie suso per poter calar al bastion di Vico, et par minazano voler prender dicto bastion, over la Verucha. Se dice hanno fanti da cercha 6000, et squadre de cavali 30 in cercha, et assaissimi guastatori et paesani comandati; ma, per alcuni fanti venuti de qui, se dice che fiorentini pagano male le sue gente, et che a li fanti ge havea dato ducati uno *solum* a 10 zorni per 10 zorni, et che li fanti non se contenta. *Conclusive*, le cosse di Pisa andava male.

Da Portovenere, di Domenego Malipiero proveditor di l'armata, date a dì 25. Come era ritornata la nostra galia fo mandata a Piombino per veder di condur quel signor, el qual pareva a hora fusse contento, et remandava soi oratori a Pisa per sigilar di esser a nostro stipendio. I quali erano smontati a Portovenere, e per terra andariano a Pisa, perhoché per il mar grande non havia potuto butarli in terra a le Foze.